CH421中文手册（一） １
双向缓冲接口芯片 CH421
中文手册
版本：2A
1、概述
CH421A是一个提供双向数据缓冲的接口芯片。CH421A具有 X和 Y两个 8位被动并行端口，通过
共享 66个字节的双端口数据缓冲区，实现 X端与 Y端之间的双向异步数据交换。CH421A支持两端同

CH421中文手册（一） ２
3、封装
封装形式 塑体宽度 引脚间距 封装说明 订货型号
SOP-28 7.62mm 300mil 1.27mm 50mil 标准的 28脚贴片 CH421A
注：CH421A芯片与原 CH421S芯片功能有区别且引脚不同。
4、引脚
引脚号 引脚名称 类型 引脚说明
27 VCC 电源 正电源端
12,18 GND 电源 公共接地端
19-26 XD7～XD0
三态输出
及输入
X端的双向数据信号线，带弱上拉电阻
16 XA0 输入 X端的地址线输入，为 0指向索引口，为 1指向数据口
15 XRD# 输入 X端的读选通/使能输入，低电平有效
14 XWR# 输入 X端的写选通/使能输入，低电平有效
13 XCS# 输入 X端的片选控制输入，低电平有效
1-7,28 YD7～YD0
三态输出
及输入
Y端的双向数据信号线
11 YA0 输入 Y端的地址线输入，为 0指向索引口，为 1指向数据口
10 YRD# 输入 Y端的读选通/使能输入，低电平有效
9 YWR# 输入 Y端的写选通/使能输入，低电平有效
8 YCS# 输入 Y端的片选控制输入，低电平有效
17 INT# 输出 软件可控制的中断请求输出，低电平有效
5、原理说明
下图是 CH421A芯片的内部电路图（用于解释功能，仅供参考）。
CH421A内置了一个双口 SRAM存储器，具有两套双向数据线、两套地址线以及两套读写控制线，
分别连接到 X端和 Y端，该双口 SRAM的容量是 66个字节，地址范围是 00H-41H。
CH421A还在 X端和 Y端各内置了一个字节的单向缓冲器，即图中的寄存器 U8和 U9，对一端可写，
对 X和 Y两端可读。单向缓冲器 U8是 X端的单向缓冲器，只能由 X端写，其写地址是 42H。单向缓
冲器 U9是 Y端的单向缓冲器，只能由 Y端写，其写地址是 43H。X端的单向缓冲器 U8的读地址是 42H，
Y端的单向缓冲器 U9的读地址是 43H。在电源上电复位后，两个单向缓冲区中的数据会自动清 0。
CH421A的 INT#引脚是软件可控制的中断请求输出，默认是高电平，当单向缓冲区 U8的位 7被置
1或者单向缓冲区 U9的位 7被置 1时，INT#引脚输出低电平，否则输出高电平。
CH421A外部只有一根地址线 XA0或者 YA0，所以对内置的 SRAM存储器以及单向缓冲区采用索引
寻址方式，索引地址范围是 00H～43H，分别对应于 SRAM 的 66 个数据单元以及两个单向缓冲区。索
CH421中文手册（一） ３
引寻址方式是指通过索引口写入 7位索引地址后，再通过数据口对索引地址指定的 SRAM单元或者单
向缓冲区进行数据读写。当 XA0或 YA0为低电平时，写操作指向索引口，对索引口进行读操作没有意
义；当 XA0或 YA0为高电平时，读写操作指向数据口。
CH421A 的 X 端和 Y 端都支持索引地址自动增量，可以提高数据顺序读写时的效率。每读写完一
个字节数据后，内部锁存的索引地址会自动加 1，如果准备读写下一个单元的数据则可以直接通过数
据口读写，而不必再通过索引口输入下一个单元的索引地址。参考上图，U1和 U6是 7位宽度的可预
置计数器，通过索引口写入的索引地址被预置到计数器中，当一个读写操作完毕后，计数器会自动加
1，从而直接产生下一个单元的索引地址。
CH421A的 Y端速度相对较快，X端速度相对较慢，并且 Y端比 X端的优先级高。
CH421中文手册（一） ４
以下是从 CH421A的 X端和 Y端进行数据读写的例子：
① 在 YA0为 0时写入索引地址 26H，在 YA0为 1时写入数据 94H，则结果是将数据 94H写入到 SRAM
存储器的地址为 26H的单元；
② 在 XA0为 0时写入索引地址 25H，在 XA0为 1时写入数据 6EH，则结果是将数据 6EH写入到 SRAM
存储器的地址为 25H的单元；
③ 如果在 XA0为 1时再次读取（CH421A自动增加 X端前次操作的索引地址），则结果是读取 SRAM存
储器的地址为 26H的单元，即 Y端最早写入的数据 94H；
④ 如果在 YA0为 1时再次读取（CH421A自动增加 Y端前次操作的索引地址），则结果是读取 SRAM存
储器的地址为 27H的单元。
通过 CH421A共享存储器，一次可以传输 66字节的数据块，适用于在两个具有主动并行接口的主
控端之间提供高速的双向数据传输。
下表为并口 I/O操作的真值表（表中 X代表不关心此位，Z代表 CH421A三态禁止）。
CS# WR# RD# A0 D7-D0 对 CH421A芯片的实际操作
1 X X X X/Z 未选中 CH421A，不进行任何操作
0 1 1 X X/Z 虽然选中但无操作，不进行任何操作
0 0 X 0 输入 向 CH421A写入索引地址，即其后进行读写操作的起始地址
0 0 X 1 输入 向指定地址写入数据，完成后索引地址递增，便于连续读写
0 1 0 1 输出 从指定地址读出数据，完成后索引地址递增，便于连续读写
0 1 0 0 输出 未定义，结果未知，禁用
对于类似 Intel并口时序的单片机，CH421A芯片的 RD#引脚和 WR#引脚可以分别连接到单片机的
读选通输出引脚和写选通输出引脚。对于类似 Motorola并口时序的单片机，CH421A芯片的 RD#引脚
应该接低电平，并且 WR#引脚连接到单片机的读写方向输出引脚 R/-W。
6、参数
6.1. 绝对最大值（临界或者超过绝对最大值将可能导致芯片工作不正常甚至损坏）